
 
Decreto n. 3131 

 
IL RETTORE 

 

 

 

VISTO il D.R. n. 2431 del 3 luglio 2023 con cui è stato indetto il concorso per l’ammissione al 
Corso di laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche, per l'A.A. 2023/2024, presso il 
Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione di questa 
Università, la cui prova sarà espletata il giorno 11 settembre 2023; 

CONSIDERATO di dover nominare la Commissione esaminatrice della selezione di cui trattasi e che in 
considerazione dell’elevato numero di domande prodotte la prova di ammissione sarà 
espletata in diversi plessi di questa Amministrazione e pertanto si rende necessario 
nominare dei componenti aggregati al fine di garantire la presenza della commissione 
in ciascun plesso sede di esame; 

VISTO l’estratto del verbale del 12.04.2023, con cui il Consiglio del Dipartimento di Scienze 
della Formazione, Psicologia, Comunicazione ha proposto i docenti che potranno far 
parte della Commissione esaminatrice del succitato concorso; 

VISTO il D.P.C.M. 24.04.2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle Commissioni esaminatrici e della commissione per l’attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)” e in particolare l’art. 1 
comma 4 “le amministrazioni ad ordinamento autonomo e gli  enti  pubblici non 
economici possono stabilire, nelle forme previste dai  rispettivi ordinamenti, compensi 
aumentati  o  diminuiti  del  dieci  per  cento rispetto a quelli stabiliti dal presente 
decreto”; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 D E C R E T A  

Art.1 
Commissione esaminatrice 

È nominata la Commissione esaminatrice del concorso per l’ammissione al Corso di laurea in Scienze e 
Tecniche Psicologiche, per l’A.A. 2023/2024, presso il Dipartimento di Scienze della Formazione, 
Psicologia, Comunicazione di questa Università, che risulta così composta: 
 
PRESIDENTE:  prof.ssa MANUTI Amelia – associato presso il Dipartimento di Scienze della 

Formazione, Psicologia, Comunicazione di questa Università; 
COMPONENTE:  prof.ssa SCARDIGNO Rosa – ricercatore presso il Dipartimento di Scienze della 

Formazione, Psicologia, Comunicazione di questa Università; 
COMPONENTE  prof.ssa GIANCASPRO Maria Luisa – ricercatore presso il Dipartimento di Scienze della 

Formazione, Psicologia, Comunicazione di questa Università; 
SEGRETARIO:  sig. PACE Gaetano – funzionario in servizio presso questa Università. 
 
Sono altresì, nominati membri supplenti i proff. MANGIULLI Ivan e BRATTICO Elvira. Gli stessi 
potranno intervenire solo in caso di assenza o impedimento dei titolari. 



D.R. n. 3131 
 

 
   

 
 

pag.2di2 
 

Art.2 
Aggregati 

Per le motivazioni addotte nelle premesse, alla Commissione esaminatrice di cui all’art.1, per le sole 
operazioni relative all’espletamento della prova scritta, è aggregato il prof. RIVOLTA Davide. 
È nominato, inoltre, in qualità di segretario aggregato per le operazioni di verbalizzazione della prova 
scritta nei plessi di Informatica e Palazzo delle Aule, il dott. MASTROPIETRO Benedetto. 
 

Art.3 
Compensi 

Ai componenti della commissione esaminatrice sarà corrisposto un compenso base di € 500,00 a cui si 
aggiunge un compenso integrativo di € 0,50 per ciascun candidato esaminato.  
I compensi di cui al precedente comma sono aumentati del 10% per il Presidente e ridotti della stessa 
percentuale per il Segretario.  
Ai membri aggregati sarà corrisposto il compenso base ridotto del 50%.   

Bari, 1 settembre 2023 
per IL RETTORE 

F.to la Prorettrice Grazia Paola NICCHIA 
 


